
 

 

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    75  in  data  19/12/2013 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CONTRATTO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA AL 
COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO PER ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ED UTENZE VARIE PER ILPERIODO 01/02/2014 -
31/01/2015 

  

 
 

 
L’anno  duemilatredici, addì  diciannove, del mese di  dicembre, alle ore  11 e minuti  15,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  

Renata AVONTO  VICE SINDACO   X  

Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Angelo MILANI  ASSESSORE   X  

Giuseppe DE GIORGIO  ASSESSORE    X 

Totale   4   1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- per l’individuazione del soggetto cui affidare la fornitura di energia elettrica è 
prevista necessariamente l’attivazione di una procedura ad evidenza pubblica 
esperita ai sensi del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., a meno che non si scelga di 
affidare la fornitura al soggetto risultato aggiudicatario della gara CONSIP 
S.p.A. ovvero indetta da altra Centrale di Committenza Regionale; 

- i Comuni di Balzola, Morano sul Po e Villanova Monferrato hanno individuato 
la Centrale di Committenza istituita all’interno dell’Unione dei Comuni tra 
Sture e Po, ai sensi della normativa vigente, quale soggetto qualificato ad 
intraprendere procedure di gara ad evidenza pubblica esperite ai sensi del 
Codice degli appalti per l’individuazione dell’affidatario di lavori, servizi e 
forniture; 

- con determinazione N. 1 registrata al Prot.n.167 del Responsabile della 
Centrale di Committenza Dott. Alberto Zurlo, veniva nominato il RUP del 
procedimento per l’esperimento di tutta l’attività istruttoria ed 
endoprocedimentale inerente l’affidamento di cui all’oggetto. 

- dal 16/05/2013 al 28/05/2013 veniva pubblicato sul sito informatico 
dell’Unione dei Comuni tra Sture e Po e sul sito dei Comune aderente 
all’Unione stessa l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse 
all'affidamento della fornitura in oggetto. 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni tra Sture e Po n.13 del 
11/07/2013 veniva approvato il Capitolato Speciale d’Appalto per la fornitura 
in oggetto predisposto dal RUP nella persona del responsabile del servizio 
tecnico del Comune di Villanova Monferrato. 

- Con determinazione n.40 in data 19 agosto 2013 del Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Villanova Monferrato in qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, venivano approvati i criteri di selezione per l’affidamento 
della fornitura in argomento. 

- con lettera prot.n. 308, in data 19 agosto 2013, veniva indetta gara informale, 
con la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
(art. 57 e 125 comma 11 del codice dei contratti) e con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso (art. 82 del codice dei contratti) 
mediante invito rivolto a n.9 ditte. 

- dal verbale in data 23 settembre 2013 di aggiudicazione provvisoria, ai sensi 
dell’art.11, comma 4, del codice dei contratti, si rileva che l’appalto in 
argomento è stato aggiudicato alla ditta “EGEA Commerciale s.r.l.” con sede in 
C.so Nino Bixio n.8 – 12051 Alba (CN), unica ditta partecipante ammessa, che 
ha offerto il ribasso unico del 8,8% (ottovirgolaottopercento), per tutte le fasce 
orarie, sul prezzo unitario posto a base d’asta. 

- con determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale di 
Commitenza dell’Unione dei comuni tra Sture e Po n. 37 del 21/10/2013 
vennero approvati gli atti della Commissione di gara di cui al verbale di 
aggiudicazione provvisoria 

- Essendo stato aggiudicato in via definitiva l’appalto relativo alla fornitura in 
oggetto per la conseguente stipula del contratto occorre provvedere alla sua 
approvazione, 



 

 

- Visto lo schema di contratto ad oggetto:  fornitura energia elettrica al Comune 
di Villanova Monferrato per illuminazione pubblica ed utenze varie per il 
periodo 01/02/2014 -31/01/2015 

 
 Dato atto che il responsabile del servizio tecnico ha espresso parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 
267/2000; 
 

 Dato atto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 267/2000, nonché attestazione di copertura finanziaria della spesa; 
 

 Dato atto che il segretario comunale ha formulato parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico amministrativa della presente deliberazione ai sensi 
dell'articolo 49, secondo comma decreto legislativo 267/2000; 
 

 Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 Di approvare lo schema di contratto ad oggetto:  fornitura energia elettrica 

al Comune di Villanova Monferrato per illuminazione pubblica ed utenze 
varie per il periodo 01/02/2014 -31/01/2015, che si allega al presente atto 
sub “a” per farne parte integrante e sostanziale; 

 
 Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico alla sottoscrizione del 

citato contratto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del 
Comune di Villanova Monferrato ; 

 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134 comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

 
 
 

 

 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 
_________________________________ 

 
 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 



 

 

 

Allegato Sub.”A” alla delibera G.C. 75/2013 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO. 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

                Rep. n. ……… 

OGGETTO: Fornitura energia elettrica al Comune di Villanova Monferrato. per illuminazione pubblica ed utenze 

varie per il periodo 01/02/2014 – 31/01/2015. CIG:  5290453BEA 

DITTA: EGEA Commerciale s.r.l. di Alba. 

IMPORTO:  €. 60.000,00 oltre IVA. 

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno duemilatredici, addì … del mese di ….., nell’Ufficio di Segreteria del Comune di Villanova 

Monferrato 

Avanti a me  dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Generale del Comune di   Villanova Monferrato, autorizzato per legge 

a ricevere gli atti del Comune, senza  assistenza di testi per espressa e concorde rinuncia dei comparenti, col mio assenso si 

sono personalmente costituiti:  

- BARBATO geom. Pasquale, nato a Savona il 06/06/1960 domiciliato per questo atto presso la Sede Municipale in 

Piazza Gen. Finazzi 8, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse della 

stazione appaltante Comune di Villanova Monferrato, con sede in Villanova Monferrato, Piazza Gen. Finazzi 8 C.F. e 

P.I. 00450020060, a quanto infra autorizzato in forza di dellibera G.C.n.75 del 19/12/2013; 

- CAROTTA Ing. Piergiorgio, nato ad Asti il 29/03/1967,  residente ad Asti in via Bianca Lancia di Agliano n. 45, Legale 

Rappresentante della Società “EGEA. Commerciale s.r.l.” con sede in Alba – Via Vivaro 3 (n.c.f.:02439760162) iscritta 

al Registro delle Imprese di Cuneo al n.ro REA 246427. 

Detti comparenti della cui identità personale, io Segretario rogante, sono   personalmente certo e faccio fede, mi 

richiedono di dare atto di quanto segue. 

P R E M E S S O: 

- Che con deliberazione della UNIONE DEI COMUNI TRA STURE E PO n. 13 del 11/07/2013 venne approvato il 

capitolato speciale d’appalto relativo alla fornitura di energia elettrica a favore di tutti i Comuni compresi nell’Unione per 

il periodo di anni uno, per l’importo a base d’asta complessivo presunto di €. 131.000,00; 

- che al finanziamento della spesa si provvede con fondi dell’Amministrazione; 



 

 

- che come risulta dal verbale di gara in data 23/09/2013 rimase aggiudicataria provvisoria della fornitura in oggetto la 

ditta EGEA Commerciale s.r.l. di Alba, che ha previsto uno sconto dell’ 8,8 % (ottovirgolaottopercento) sulle tariffe 

poste a base di gara e corrispondenti alle tariffe Consip relative al mese di luglio 2013, lotto 1 – 10^ edizione, 

per un importo annuo indicativo risultante di €. 120.520,00, oltre oneri di dispacciamento, trasporto, componenti A e 

UC, imposta erariale, addizionali ed IVA; 

- che l’importo annuo pro quota, a valere per Comune di Villanova Monferrato, al netto dello sconto, risulta 

indicativamente pari ad € 60.000,00 oltre oneri come sopra descritti. 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio della Centrale di Commitenza dell’Unione dei comuni tra Sture e 

Po n. 37 del 21/10/2013 vennero approvati gli atti della Commissione di gara di cui al verbale di aggiudicazione 

provvisoria allegato alla determina stessa e confermata l’aggiudicazione alla Società EGEA Commerciale s.r.l.; 

- che la ditta suddetta ha prestato la prescritta cauzione definitiva dell’importo di €. ………. mediante polizza fideiussoria 

in data ………… rilasciata dalla “Società ………..” filiale di ……………….; 

- che  sono state acquisite le prescritte informazioni rilasciate dalla Camera di Commercio di Alessandria circa la non 

sussistenza, a carico della ditta suddetta, di cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all’art. 10 della legge 

31705/1965, n.575 e successive modificazioni. 

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva,   

      (DURC), rilasciato in data ………, da cui risulta che l'impresa “EGEA.  

      Commerciale s.r.l.” è in regola con il versamento dei contributi INPS – 

      INAIL. 

Tutto ciò premesso, essendo  intenzione delle Parti far ciò risultare da apposito atto formale, di comune accordo, si 

conviene e si stipula quanto segue: 

La premessa narrativa forma parte integrante del presente contratto. 

Il Sig. BARBATO geom. Pasquale nella suespressa sua  qualità,  non altrimenti, concede in appalto alla ditta “EGEA. 

Commerciale s.r.l.”, di seguito: il Fornitore, per la quale accetta il legale rappresentante, Signor CAROTTA ing. Piergiorgio, 

la fornitura di energia elettrica al Comune di Villanova Monferrato, di seguito: il Comune,  compreso nell’Unione dei 

Comuni tra Sture e Po, per il periodo 01/02/2014 – 31/01/2015, alle condizioni economiche di cui ai successivi articoli 4 e 

4.1 e alle condizioni tutte previste dal capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione dell’Unione dei Comuni tra 

Sture e Po n. 13 del 11/07/2013 e dall’offerta della ditta stessa. 

 



 

 

Articolo 2 – Sede e dati tecnici della fornitura di energia elettrica 

 

Il Comune chiede che la fornitura di energia elettrica venga eseguita dal  

 

Fornitore presso i siti indicati nell’Allegato A “Dati contrattuali dei Punti di  

 

Prelievo”, siti che rientrano nella sua titolarità negoziale. 

 

Il Comune dichiara di essere libero da ogni vincolo contrattuale per il periodo e  

 

l’oggetto di fornitura del presente contratto e di avere dato recesso al  

 

precedente fornitore nei modi e nei termini previsti dalla delibera AEEG 

 

 n. 144/07 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Articolo 2.1 – Modalità della fornitura  
 

La fornitura di energia elettrica avverrà alle condizioni tecniche ed al livello di  
 
qualità previsti dalla vigente normativa.  
 

Gli aspetti tecnici concernenti la riconsegna dell’energia elettrica quali, a mero  
 
titolo esemplificativo e non esaustivo, tensione, frequenza, continuità del  
 
servizio, interruzioni programmate o accidentali della fornitura da parte del  
 
Distributore locale, microinterruzioni, buchi di tensione, gestione del  
 
collegamento ecc. attengono al rapporto tra Cliente e Distributore locale. 
 
Pertanto tali aspetti tecnici non riguardano l’esecuzione del Contratto di  
 
Fornitura sottoscritto con il Fornitore e comunque il Cliente esonera il  
 
Fornitore stesso da ogni responsabilità al riguardo.  
 

Le interruzioni temporanee, totali o parziali della fornitura di energia elettrica  
 
non sono imputabili al Fornitore e pertanto non comporteranno alcun obbligo 
 

di indennizzo o risarcimento né potranno costituire motivo di risoluzione del  
 

contratto.  
 

Articolo 2.2  Gruppi di misura, lettura contatore e calcolo consumi  
 

Gli impianti e gli apparecchi utilizzatori del Cliente dovranno rispondere in 
 
 ogni momento ai requisiti stabiliti dalle norme vigenti in materia. Il Fornitore  
 
non risponde a nessun titolo di eventuali vizi ed errori di funzionamento dei  



 

 

 
gruppi di misura, nonché di loro manomissioni. Il Fornitore non risponde dei  
 
danni subiti dal Cliente per la manutenzione programmata degli elementi di  
 
rete ovvero in conseguenza di disservizi.  
 

Il Distributore competente è responsabile della misura dell’energia e della  

 

potenza. La misurazione del consumo di energia elettrica viene effettuata dal  

 

Distributore che la comunica di volta in volta al Fornitore.  

 

Articolo 3 – Durata della fornitura, rinnovo, disdetta e recesso 

Il contratto di fornitura avrà durata 12 mesi dalla data di inizio della stessa. 

 

Le Parti concordano circa la possibilità di dare recesso anticipato al presente  

 

Contratto alle condizioni di cui all’art.17 del capitolato speciale d’appalto. 

 

 Articolo 4 – Prezzi della Fornitura 

 

Il corrispettivo unitario, applicato ai quantitativi della sola componente energia  

 

prelevati mensilmente in ciascun punto di prelievo e per ciascuna fascia oraria,  

 

sarà indicizzato per l’intera durata del contratto, e la variazione dei prezzi  

 

avverrà come descritto all’Articolo 4.1 e secondo quanto definito in Allegato B  

 

“Indicizzazione prezzi di fornitura“. 

 

Il prezzo di fornitura sarà pari a: 

 

 

Prezzo nelle 3 fasce orarie (tabella 1) 
 

Tabella prezzi 

(€/MWh) 

Prezzo in 

fascia oraria 

F1 

Prezzo in 

fascia oraria 

F2 

Prezzo in 

fascia oraria 

F3 

Prezzo in 

fascia 

Monoraria 

P0 EGEA P0 – P0 P0 – P0 P0 – P0 P0 – P0 

 

In cui: 

 

 P0  è lo sconto applicato e pari all’8,8 % su ciascuna delle voci e per tutte le 
fasce orarie comprese nella tabella sottostante . 

 

  P0 è il valore contenuto nella tabella sottostante per le diverse tipologie 
d’utenza e suddiviso nelle diverse fasce di consumo (ai sensi della delibera 
AEEG 181/06): 

 
 

P0 (€/MWh) Mono Multi 



 

 

                             Tipologie di contratto     
 

    F0    F1    F2   F3 

Lettera b) Utenze in bassa tensione di illuminazione pubblica 
 

68,08 68,08 68,08 68,08 

Lettera d) Altre utenze in bassa tensione 
 

77,48 84,23 79,78 67,78 

 

 

I prezzi unitari sono comprensivi ed esclusivi degli oneri e dei costi  

 

eccedenti il costo della materia prima, così come dettagliati all’Art. 7 del  

 

Capitolato Speciale d’Appalto. 

 

Articolo 4.1  Indicizzazione dei prezzi 

I prezzi indicizzati verranno aggiornati mensilmente, per la durata del contratto di fornitura, in base alla  variazione della 

formula Consip Power Index con cui si determina l’indice di cui all’Allegato B “Indicizzazione prezzi di fornitura”, e 

secondo la formula: 
 

PEGEAmFi = P0EGEAFi + k * (Im – Iiniz) 

dove: 
m: indica il mese di prelievo dell’energia elettrica; 

Fi:  indica le fasce orarie come precedentemente definite; 
 

PEGEAmFi è il prezzo applicato ad ogni kWh prelevato in ciascuna fascia oraria “F i” nel mese di prelievo 
“m”; 

P0EGEAFi è il prezzo di cui alla tabella 1, per ogni kWh prelevato in ciascuna fascia oraria “Fi”; 
k : è il coefficiente moltiplicativo del contatore e ha valore pari a 1 

Im: è il valore assunto dall’indice I definito in all’Allegato B “Indicizzazione prezzi di fornitura”, 
nel mese di fornitura; 

Iiniz: è l’indice di riferimento (Iiniz ) definito in all’Allegato B “Indicizzazione prezzi di fornitura”; 
 

Gli altri corrispettivi sono aggiornati secondo quanto stabilito dalle Autorità 

 

Articolo 5 – Conferimento di mandato 

Il Comune, come sopra identificato nella persona del suo Legale  

 

Rappresentante, conferisce sin d’ora in via esclusiva al Fornitore, o alla società  

 

da essa individuata, mandato irrevocabile ad agire in nome proprio ma per conto di esso  

 

Comune, nei confronti del gestore della rete cui sono connessi gli impianti, di 

 

 Terna, del GME e delle altre Autorità di settore, per il compimento di qualsiasi  

 

atto e negozio giuridico utile per l’esecuzione del presente contratto di 

 

 fornitura di energia elettrica.  

 

Tale mandato include la conclusione, a nome del Fornitore o società da essa  

 

individuata, ma per conto del Comune, dei contratti per i servizi di trasporto e  

 

dispacciamento dell’energia elettrica ai Punti di Prelievo del Comune indicati  



 

 

 

nelle presenti Condizioni  di Fornitura. 

  

Il contratto di trasporto verrà concluso secondo l’opzione tariffaria base  

 

definita per la tipologia di clientela alla quale appartiene il Comune.  

 

Il presente mandato è gratuito, si intende conferito anche nell’interesse del  

 

mandatario ai sensi dell’art. 1723 c.c. e cessa alla data di risoluzione/cessazione,  

 

per qualsiasi motivo, del contratto di fornitura. 

 

Articolo  6 – Periodicità di fatturazione, modalità di pagamento   
 

La fatturazione dei consumi avviene con frequenza mensile, sulla base delle  
 
letture pervenute al Fornitore da parte del Distributore ovvero sulla base di  
 
teleletture comunicate direttamente dal Comune. In caso di indisponibilità o  
 
ritardo nella comunicazione di tali misure, è facoltà del Fornitore fatturare sulla  
 
base delle curve di prelievo orarie altrimenti misurate, dei consumi storici o  
 
presunti del Comune, con riserva di conguaglio nel mese successivo o  
 
comunque quando tali dati saranno resi disponibili.  
 

Unitamente al corrispettivo per i quantitativi di energia elettrica prelevata, il  

 

Fornitore provvederà a fatturare anche gli oneri relativi al trasporto, al  

 

dispacciamento e tutti gli eventuali ulteriori oneri di competenza del Comune 

 

 in applicazione del presente contratto. 

 

 Il pagamento delle fatture ha scadenza a 60 giorni dalla data di emissione della  

 

fattura ed avviene, in deroga a quanto disposto all’Art. 13 del Capitolato  

 

Speciale dAppalto,  esclusivamente tramite RID Bancario. 

 

Non sono consentiti pagamenti differiti, ridotti o parziali a nessun titolo, se  
 
non preventivamente concordati per iscritto con il Fornitore.  
 

Qualora una fattura emessa dal Fornitore sia oggetto di controversia in buona  

fede per difformità di misurazione, per la parte di essa non soggetta a  

contestazione il Comune dovrà prontamente provvedere al pagamento di  

quanto dovuto entro la scadenza riportata sulla fattura stessa e la parte che ha  

sollevato la contestazione dovrà notificare all’altra parte le ragioni della stessa.  



 

 

Se, successivamente alla risoluzione della controversia, dovessero risultare  

eventuali importi a debito e/o a credito delle parti, detti importi dovranno  

essere corrisposti con la prima fattura in scadenza.  

 

 

Articolo 7 – Garanzie 

 

A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto la ditta EGEA.  

 

Commerciale s.r.l. ha prestato la cauzione definitiva dell’importo di €. … 

 

…………. mediante polizza fideiussoria della “Società REALE MUTUA  

 

Assicurazioni” – filiale di Torino in data …………….  

 

La garanzia dovrà essere integrata ogni volta che la stazione appaltante abbia proceduto alla sua escussione, anche parziale, ai 

sensi del presente contratto. 

Ai sensi dell’art.3 della legge 13/08/2010, n.136 la ditta “EGEA. Commerciale s.r.l.” ha dichiarato di assumersi l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, relativi al presente contratto, mediante l’esclusivo utilizzo del conto corrente dedicato acceso 

presso la Banca Regionale Europea Filiale di Alba - Cod. IBAN: IT95Z0690622500000000016000. 

 

Articolo 8 – Inadempimenti, risoluzione 

. 

In caso di ripetute inadempienze agli oneri contrattuali da parte del Fornitore, regolarmente contestate mediante l’invio di 

lettera raccomandata, il Comune avrà la facoltà, fatta salva ogni altra maggiore azione di risarcimento danni, di risolvere 

anticipatamente il contratto stipulato. 

 In caso di omesso, parziale o ritardato pagamento entro il termine indicato nella fattura, oltre alle spese documentabili 

eventualmente sostenute per il  recupero del proprio credito, verranno applicati sugli importi non pagati interessi di mora 

calcolati con riferimento al tasso EURIBOR 365 con scadenza ad un mese maggiorato di quattro punti percentuali (4%), per 

ogni giorno di ritardo a partire dal giorno successivo alla scadenza fino alla data di effettivo pagamento. . 

 L’avvenuto pagamento del proprio debito dovrà essere comunicato e      

dimostrato mediante presentazione di idonea documentazione da parte del  Comune esclusivamente via fax al n. 0173-

441104, riportando gli estremi  

del   bonifico bancario (il conto di accredito sarà indicato nella nota di   messa   in  mora) ed il CRO relativo al pagamento 

avvenuto. 

 



 

 

 Il Fornitore, in deroga a quanto stabilito in sede di capitolato speciale  
 
d’appalto, e sempre per tramite del Distributore, potrà procedere, senza  
 
alcun preavviso al Comune, all’immediata sospensione della fornitura in 
 
 caso di accertato prelievo fraudolento, per cause di pericolo oggettivo,  
 
ovvero in caso di rottura dei sigilli del contatore o di manomissione dello  
 
stesso, ovvero in  caso di accertata non conformità dell’impianto interno del Comune alle norme 
tecniche vigenti sulla sicurezza degli impianti.  
 
In ogni caso è comunque fatta salva ogni altra azione per il recupero del  
 
credito e il risarcimento dell’eventuale danno subito dal Fornitore. Sarà 
 
 infatti posto a carico del Comune ogni eventuale corrispettivo che il  
 
Distributore e/o ogni altro organismo competente dovesse esigere da Egea  
 
Commerciale a causa della sospensione e/o risoluzione del contratto  
 
di fornitura.   
 
 

Articolo 9 – Modificazioni contrattuali  
 
Ove sopraggiungano provvedimenti di pubbliche autorità e/o  
 
regolamentazioni del settore elettrico e/o modificazioni del sistema tariffario  
 
dai contenuti che siano parzialmente o totalmente incompatibili con il  
 
Contratto o che siano tali da comportare variazioni sostanziali delle condizioni  
 
economiche in base alle quali il Contratto è stato concluso, il Fornitore potrà  
 
proporre modifiche del presente Contratto in forma scritta con raccomandata,  
 
eventualmente anticipate tramite e-mail o fax. Entro 15 (quindici) giorni dal  
 
ricevimento della raccomandata il Comune si impegna ad accettare le  
 
modifiche proposte ovvero a comunicare la propria indisponibilità a rivedere il  
 
prezzoe/o le condizioni del Contratto.  

In difetto di comunicazione da parte del Comune entro il sopra citato termine, le modifiche proposte si intenderanno 

tacitamente accettate. In caso di non accettazione della proposta, ciascuna Parte avrà la facoltà di recedere dal Contratto con 

decorrenza a partire dal primo giorno del secondo mese successivo alla richiesta 



 

 

 

Articolo 10 – Foro competente  

 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti  

sull’interpretazione o esecuzione del presente contratto che non si siano  

potute risolvere con l’accordo diretto tra le Parti è competente in via  

esclusiva il foro del domicilio elettivo del Comune.  

Fanno parte integrante  del presente contratto e si allegano sotto le lettere: 

a) - verbale di gara; 

b) - determinazione dirigenziale n. 37 del 21/10/2013; 

c) - capitolato speciale d’appalto. 

d) - allegato A, “dati contrattuali dei punti di prelievo”. 

e)  - allegato B, “indicizzazione dei prezzi”. 

 

La sottoscrizione del presente contratto, comporta, ai sensi e per gli effetti dell’art.1341 del Codice Civile, la piena 

approvazione delle condizioni di cui ai precedenti punti, nonché delle altre norme di capitolato. 

I comparenti mi dispensano dalla lettura degli allegati tutti, dichiarando di    averne presa esatta visione e conoscenza e di 

accettarli integralmente e con il   mio consenso. 

Richiesto, io Segretario rogante, ricevo questo atto dattiloscritto da persona        

di mia fiducia sotto mia cura e direzione, e da me Segretario rogante letto ai    comparenti che lo dichiarano conforme a loro 

volontà, ed in conferma, su   mia interpellanza, con me lo sottoscrivono. 

Il presente pubblico atto occupa n…. facciate complete e linee …… di …… fogli bollati. 

LA STAZIONE APPALTANTE:__________________________ 

L’IMPRESA: ________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE: ________________________ 

 


